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Annotatsiya: Maqolada oʻzbek adabiy tanqidchiligida B.Nazarov ifoda uslubi tadriji, fakt 

va ilmiy mushohada nisbati, ijod ruhiyatini yoritishda munaqqid talqini oʻrni, matnni nazariy 

sathda tekshirish usullari va badiiy asarni baholash mezonlari tahlillanadi. Unda adabiy 

maʼlumot va gʻoyaviy-estetik munosabat uygʻunligi, faraz va mantiqiy aqida bir-biriga oʻtib 

turishi omillari, dalildan foydalanish darajasi xususida mushohada yuritiladi. Aslida munaqqid 

ilmiy-ijodiy kredosi muammo tanlovi bilan izohlanadi. 

Tayanch soʻzlar: ifoda uslubi, fakt, ilmiy mushohada, faraz, ijod ruhiyati, nazariy talqin, 

matn, badiiy asar, maqsad, vazifa, tahlil malakasi, adabiy tanqidchilik, sath, tekshirish usuli, 

metodologiya, estetik baholash mezonlari, poetik mahorat, mohiyat.  
 

Har bir munaqqid muayyan ilmiy-nazariy talqin vositasida oʻz ifoda uslubini 

shakllantirishga intiladi. Adabiy faktdan toʻgʻri foydalanish, maʼlumot haqqoniyligi 

va ishonchliligi olim amaliy faoliyati miqyosini belgilaydi. Badiiy matnni baholash 

jarayonida muallif akademik rivoya va ijodiy munosabatni markazlashtiradi, 

salmoqli ilmiy farazni ilgari surishga intiladi. Mahorat qirralari ijodkor-sanʼatkor-

tahlilchi shaxsi jipslashuvini taqozolaydi. Zero, “adabiy tanqidning paydo boʻlishi 

va rivojlanishida, avvalo, kitobxonning ijtimoiy estetik ehtiyojlari yetakchi 

ahamiyatga ega boʻlgan. Chunki biror-bir badiiy asarni oʻqib chiqqan savodxon 

oʻquvchida oʻz fikr-mulohazalarini bayon etish, qolaversa, muallif bilan fikrlashish 

istagi paydo boʻladi. Ana shu maʼnaviy ehtiyoj davrlar oʻtishi bilan adabiy 

tanqidchilikning yuzaga kelishiga, maxsus fan sifatida shakllanishiga sharoit 

tugʻdirgan. Adabiy-tanqidiy asarlarda badiiy asarning yutuq va kamchiliklari, 

ijodkorning badiiy mahorati haqida ilmiy mulohaza yuritilibgina qolmasdan, 

muayyan bir jamiyatning ijtimoiy manfaatlari ham aks etgan boʻladi”1. Shunday 

ekan, adabiy tanqid jamiyat estetik qadriyatlariga uzluksiz taʼsir oʻtkazadi, did-

saviyani tartibga olib turadi. Uzluksiz jarayonda moddiy tushuncha va ijodiy 

tasavvur ziddiyati hosil boʻladi, maʼnaviy-axloqiy talqin oʻz oʻlchamini oʻzgartiradi. 

Belgi, ohang va maʼno yangilanishi estetik idrok oʻziga xosligiga tayanadi. Aslida 

goʻzallik, hayrat, mantiq va falsafa yaxlitlashuvi tadqiqotchi nazariy qarashlarini 

ham muayyan tizimga soladi. B.Nazarov ilmiy talqinida izlanish, kashfiyot, qiyos, 

muqoyasa, nisbat hamda analogiya tahlil malakasini uyushtirishga xizmat qiladi. 

Unda masalaga ham adabiy, ham gʻoyaviy, ham estetik tashxis qoʻyish mantiqiy 

izchillik hosil qiladi, baholash mezonlari shaxs manfaati va ijtimoiy yoʻnalishga 

 
1 Yoʻldoshev B. Oʻzbek adabiy tanqidi tarixi. – Toshkent: Fan, 2023. – B. 5-6. 



 

 

655 

payvandlanadi: 

Har bir xalq adabiyoti milliy ruh va milliy shakllarga ega bo l̒adi. Badiiy asardagi 

milliy ruh qahramon xarakterining tabiatida, qahramonlarning va muallifning fikrlash 

yoʻsinida, his-hayajonlarning namoyon bo l̒ish tarzida, xalq obrazida, urf-odatlarning oʻziga 

xosligida, anʼanalarda, tarixiylikda, tabiat va qahramon harakat qiluvchi shart-sharoitlarda, 

hatto kiyim-kechak va portret kabi unsurlarda namoyon bo l̒adi. Milliy ruh, shartli ravishda, 

ichki (fikrlash yoʻsini va ichki dunyo) hamda tashqi (kiyim-kechak, portret, muhit va 

sharoit) belgilarga boʻlinishi mumkin2. Adabiyotida tanqidiy tafakkur vositachilik roli, 

faraz va fakt nisbati, sanʼat turlari oʻrtasida integratsiyalashuv jarayoni tabiati, 

adabiy tanqid paradigmasini tafovutlash, adabiy anʼanalar hamda ilgʻor tajribani 

tekshirish,  muallif konsepsiyasi va tadqiqotchi pozitsiyasini tayinlashga jiddiy 

eʼtibor beriladi. Joriy holatda olim nozik kuzatish va jonli mushohadasi badiiy asar 

nazariy xaritasini chizishga yoʻl ochadi. 

Tanqidiy idrokda matnni oʻzlashtirish jarayonida estetik idrok yangilanishi, 

birinchidan, ifoda va uslub takomilini taʼminlaydi, ikkinchidan, munaqqid shaxsi va 

oʻzlashtirish estetikasi oʻziga xosligini belgilaydi, uchinchidan, adabiy talqin muqobil 

kanonlarini hosil qiladi, toʻrtinchidan, oʻzgacha ilmiy yondashuvlarni vujudga 

keltiradi. Aslida usul, vazifa hamda maqsad birikuvi matn notekis harakatini 

boshqaradi. Unda shakl va mazmunni soʻz quvvati – anglash jarayoni davomiyligini 

sharhlaydi. 

B.Nazarov Oybek adabiy tanqidiy faoliyatini XX asrning 20-yillariga oid 

Oʻzbekistondagi tarixiy-adabiy jarayon bilan mustahkam bogʻlanishda oʻrganadi, 

yozuvchi bosib oʻtgan yoʻldagi murakkabliklarni yoritishga alohida eʼtibor beradi. 

Oybek bu tarixiy-adabiy jarayonga jurʼat bilan kirib keldi. Dastlabki qadamlarda 

shoʻroviy luzumlarni, markscha-lenincha qarashlarni ilgari surishga intildi. Lekin, 

adabiy jarayon va badiiy asarlarga munosabatda adolat yoʻli – milliy adabiyot 

manfaatlarini himoya qilishga alohida eʼtibor berdi. Bu murakkabliklarni toʻgʻri 

yoritishda B.Nazarovga, fikrimcha, Oybekning oʻzi, yanada toʻgʻrirogʻi, uning 

yangi davr oʻzbek adabiyoti, shuningdek, oʻzbek xalqi adabiy merosining muhim va 

dolzarb muammolarini oʻrganishga bagʻishlangan salmoqli tadqiqotlari yordamga 

keladi3, - yozadi akademik I.Sulton. munaqqid faoliyatida davr ruhiyati asosiy omil, 

unda gʻoyaviy va estetik talab tengligi saqlanadi. Matn ijtimoiy salmogʻini 

belgilash, unga haqqoniy baho berish, yutuq-kamchiliklarni xolis umumlashtirish 

tushuncha tabiatini belgilaydi. Unda adabiy jarayonni yaxlit baholash mezonlari oʻz 

inʼikosini topadi. 

F. Gʻulom sheʼrlari ichida insonparvarlik pafosi nihoyatda tiniq va yorqin ifodalangan 

 
2 Nazarov B. Ijodning jon tomiri. –Toshkent. Tafakkur tomchilari, 2022. –B.35-36. 
3 Armugʻon. –Toshkent: Tamaddun, 2017. – B. 5.  
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asarlardan biri sanaladi. Bu asarda farzandlarini frontga joʻnatib, talaba bilan qaytishini 

intiqlik bilan kutayotgan ota-onalar, sevikli mahbubalar, jami jigargoʻshalar qiyofasi 

sogʻinch alangalanib turgan umumlashma xalq obrazi darajasida yaratildi. Mana shu 

sogʻinch va umid alangalari gʻalabaga nisbatan ishonch bag i̒shladi, farzandlar yuragini 

isitib, yoʻlini yoritib turadi. 

Zoʻr karvon yo l̒ida yetim bo t̒adek, 

Intizor koʻzlarda xalqa-xalqa yosh. 

Eng kichik zarradan Yupitergacha  

Oʻzing murabbiysan, xabar ber, quyosh. 

Sheʼr mana shunday falsafiy chuqur, goʻzal va teran, sermaʼno va purhikmat misralar 

bilan boshlanadi. Bu yerda faqat toʻrtlik yoxud misra emas, hatto deyarli har bir soʻzga katta 

badiiy maʼno yuklangan. Sheʼrning bosh lirik qahramoni bir jihatdan shoirning oʻzi. 

Ikkinchi qahramon esa, shoirning sog i̒ngan dilbandi, frontda jang qilayotgan oʻg l̒i. Shu 

maʼnoda, asarning asosini zamon va makon jihatidan ham, unda bo l̒ib oʻtayotgan voqyealar 

nuqtayi nazaridan ham, his-kechinmalardagi aniqlik va qahramonlar hayotda mavjuddigi, 

realligiga koʻra ham tarixiy haqiqat tashkil etadi. Hyech shubhasiz, sheʼrni sheʼr qilib turgan 

hayotiy tanachalar, bu Gʻafur Gʻulom tabiatdek dilbar va goʻzal, hayotdek aziz va tilsimli 

donishmandlarcha mushohada, his-hayajonlaridan tug i̒lgan otalik sogʻinchlari4. 

Sheʼr va uning nazariy tavsifida sogʻinch tuygʻusi boʻrtib turadi. Munaqqid 

joʻshqinlik hamda ehtiros bilan tahlilga kirishib ketadi, Faraz (sheʼr bosh lirik 

qahramoni bir jihatdan shoirning oʻzi. Ikkinchi qahramon esa, shoirning sogʻingan 

dilbandi) asta-sekin hayotiy aqidadan poetik ifoda sari yoʻnaltiriladi, ijodkor-

tanqidchi tavsiya etayotgan mushohada oʻquvchi gʻashiga tegmaydi, aksincha, 

kechinmadoshlik kayfiyatini ham qayta tiklaydi.  

B.Nazarov ilmiy mushohadalarida fakt va adabiy maʼlumot his-tuygʻu 

hajmini umumlashtiradi, adabiy zavq va estetik qiymat bir butunlik hosil qiladi. 

Sogʻinch va ishonch, ezgulik va diyonat fojea vahmini bir qadar uzoqlashtiradi, 

aynan sezim tayanch markazi (sogʻinish) masala mohiyatini oydinlashtirishga 

xizmat qiladi. Insoniyatni oʻylantirayotgan global maʼno manfaat va ehtiyojlar, 

maqsad va intilishlarni bir-biriga yaqinlashtiradi.  

Umuman, B.Nazarov nazariy talqinida fakt muammo yaxlit yechimiga yoʻl 

ochadi, munaqqid ilgari surayotgan adabiy maʼlumot va faraz mantiqan asoslangan, 

batafsil tahlil yordamida mohiyat kasb etadi. Mutaxassis dalilga ilmiy-ijodiy 

yondashadi, mushohada qatimida mantiqiy sillogizm ustuvorligiga urgʻu beradi. 

Muammo va uning talqini munaqqid har bir ilmiy talqinini bezaydi, sifat hamda 

darajani yetakchi mezon sifatida belgilagan olim asar mohiyati va mantigʻiga teran 

kirib borishga intiladi. Muallif har bir adabiy hodisaga jadal va izchil baho beradi, 

 
4 Nazarov B. Ijodning jon tomiri. –Toshkent. Tafakkur tomchilari, 2022. –B.35-37. 
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kitobxon ilgʻay olmagan qirralarni umumlashtiradi. Yuksak intellektual hozirlik va 

kuchli ijodiy eruditsiya Baxtiyor Nazarov ifoda uslubiga xos zarif fazilat, unda tahlil 

va talqin, ifoda va tasvir, tasavvur va taassurot birlashadi. 
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